
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.12.2017 № 226 

г. Владивосток 

Об организации работы органов 
исполнительной власти 
Приморского края, муниципальных 
образований Приморского края по 
пропаганде социально значимых 
ценностей, воспитания 
патриотически настроенного и 
физически развитого молодого 
поколения, ориентированного на 
личный созидательный труд как на 
основу жизненного успеха, 
формированию у молодежи 
установок межнациональной и 
межрелигиозной толерантности 

Заслушав информацию департамента образования и науки 
Приморского края, департамента по делам молодежи Приморского края, 
департамента физической культуры и спорта Приморского края, 
администрации Артемовского городского округа; 

отмечая работу, проводимую органами исполнительной власти 
Приморского края по пропаганде социально значимых ценностей, 
воспитания патриотически настроенного и физически развитого молодого 
поколения, ориентированного на личный созидательный труд как на основу 
жизненного успеха, формированию у молодежи установок межнациональной 
и межрелигиозной толерантности в рамках реализации мероприятий 
государственных программ Приморского края "Развитие образования 
Приморского края на 2013-2020 годы", "Развитие физической культуры и 
спорта Приморского края на 2017-2020 годы", Плана мероприятий по 
реализации государственной программы "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы" на территории 
Приморского края в 2016 - 2020 годах": 

создание в Приморском крае Регионального центра по работе с 
одаренными детьми и молодежью и, организацию работы 36 базовых 
площадок центра по направлению "Разработка, апробация и внедрение 
эффективных методик, инновационных технологий, учебных программ и 



2 

форм работы с детьми с признаками одаренности", 
создание 168 школьных спортивных клубов в 31 муниципальном 

образовании Приморского края, проведение на базе клубов всероссийских 
"Президентских состязаний" школьников и "Президентских спортивных 
игр", 

проведение психологической диагностики школьников и студентов в 
образовательных образованиях края на предмет выявления 
несовершеннолетних, склонных к делинквентному поведению, социально-
психологического тестирования на предмет раннего выявления потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 

проведение краевого семинара-совещания по актуальным вопросам 
патриотического воспитания, военно-спортивных игр "Победа" и "Зарница", 
краевой Спартакиады молодежи допризывного возрасти, слеты молодежного 
актива, направленные на профилактику экстремизма в молодежной среде, 

внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне", 

организация детских и юношеских соревнований по различным видам 
спорта: спартакиада среди детских загородных лагерей, краевые 
соревнования "Кожаный мяч", "Серебряный волан", "Золотая шайба", 
"Золотая рыбка", "Белая ладья", "Чудо-шашки", "Оранжевый мяч", "Лыжня 
России", "Российский Азимут", "Кросс Нации", "Мини-футбол в школу", 

проведение международных и всероссийских соревнований: 
международный турнир по самбо категории "А" - "Мемориал Юрия 
Потапова", международный турнир по бадминтону "Russian Open Grand Prix 
2017", международный турнир по дзюдо под патронатом Президента России 
Владимира Путина и Премьер-министра Японии Синдзо Абэ, всероссийские 
соревнования по парусному спорту, по боксу, по греко-римской борьбе и 
другие, 

в целях нравственно-патриотического воспитания и развития духовно-
нравственной культуры детей и молодежи проведение краевых акций 
"Письмо ветерану", операций "Забота", краевых социально-патриотических 
акций "Герои всех времен", "День призывника", краевых сборов и конкурсов 
"Твой выбор", "Прокурор на страже закона", "Отечество. Моё Приморье", 

учитывая, что ежегодно в бюджете Приморского края выделяется 
порядка 100 млн руб. на реализацию мероприятий различной направленности 
для одаренных детей и молодых талантов, включая реализацию 
краткосрочных комплексных многоуровневых программ, выплату премий, 
организацию конкурсов, соревнований, в том числе на выплату стипендий 
Губернатора Приморского края, комитет 

РЕШИЛ: 

1.Принять к сведению информацию докладчиков об организации 
работы органов исполнительной власти Приморского края, муниципальных 
образований Приморского края по пропаганде социально значимых 



3 

ценностей, воспитания патриотически настроенного и физически развитого 
молодого поколения, ориентированного на личный созидательный труд как 
на основу жизненного успеха, формированию у молодежи установок 
межнациональной и межрелигиозной толерантности. 

2.Отметить положительную тенденцию по привлечению населения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом, укреплению 
здоровья жителей Приморского края средствами физической культуры и 
спорта, воспитанию физически и нравственно здорового молодого поколения 
Приморья. 

3.Отметить организацию работы департамента образования и науки 
Приморского края по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей, 
внедрению здоровьесберегающих технологий в образовательный и 
воспитательный процесс, патриотическому воспитанию учащихся 
образовательных учреждений. 

4. Отметить положительный опыт взаимодействия Артемовского 
городского округа с Советом ветеранов (пенсионеров) Великой 
Отечественной войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов Артемовского городского округа, общественной организацией 
ветеранов военной службы г. Артема, артемовским городским отделением 
Приморского краевого отделения Всероссийской общественной организации 
ветеранов локальных войн и военных конфликтов "Боевое братство", 
артемовской городской общественной организацией инвалидов ВОВ, 
локальных войн и войны в Афганистане, общественной организацией 
"Артемовский казачий округ Приморских казаков" Союза Казаков России, 
некоммерческой организацией Кневичанское станичное казачье общество 
Уссурийского казачьего войска, общественной организацией женщин г. 
Артема, Советом ветеранов УВД, военным комиссариатом по городу Артему 
по патриотическому воспитанию молодежи. 

5.В целях формирования у граждан установок толерантного сознания и 
поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе; 
формирования уважительного отношения к этнокультурным и 
конфессиональным различиям рекомендовать органам исполнительной 
власти Приморского края в рамках исполнения государственных программ 
Приморского края "Развитие образования Приморского края на 2013-2020 
годы", "Развитие физической культуры и спорта Приморского края на 2017-
2020 годы", Плана мероприятий по реализации государственной программы 
"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 
годы" на территории Приморского края в 2016 - 2020 годах", Плана 
мероприятий, направленных на управление миграционными потоками в 
Приморском крае, на 2013-2025 годы обеспечить исполнение мероприятий, 
направленных на: 



4 

воспитание патриотически настроенного и физически развитого 
молодого поколения, ориентированного на личный созидательный труд как 
на основу жизненного успеха, 

совершенствование военно-патриотического воспитания и подготовки 
молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

развитие физической культуры и спорта среди детей, подростков и 
молодежи, 

формирование у молодежи установок межнациональной и 
межрелигиозной толерантности, 

формирование позитивных установок к представителям различных 
этнических и конфессиональных сообществ. 

6. Рекомендовать муниципальным образованиям Приморского края: 
1 Активизировать работу по созданию условий для: 
успешной социализации и эффективной самореализации детей и 

молодежи; в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, 
совершенствования военно-патриотического воспитания и подготовки 

молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
развития физической культуры и спорта среди детей, подростков и 

молодежи; 
2) обеспечить поддержку детских и молодежных общественных 

объединений, реализующих общественно-значимые проекты и программы 
для молодежи, в том числе направленные на межнационального и 
межконфессионального согласия; 

3) принять меры по участию образовательных учреждений 
муниципального образования в краевых конкурсах на лучшую организацию 
деятельности школьных спортивных клубов, всероссийских "Президентских 
состязаний" школьников и "Президентских спортивных игр", мероприятиях, 
направленных на воспитание патриотически настроенного и физически 
развитого молодого поколения. 

7. Рекомендовать департаменту информационной политики 
Приморского края совместно с краевыми средствами массовой информации 
продолжить работу по освещению идеологически и социально значимых 
проектов, рассчитанных на молодежную аудиторию, направленных на 
воспитание патриотически настроенного и физически развитого молодого 
поколения, ориентированного на личный созидательный труд как на основу 
жизненного успеха, формированию у молодежи установок межнациональной 
и межрелигиозной толерантности. 

Б.Рекомендовать департаменту образования и науки Приморского края: 
1) продолжить плодотворное сотрудничество с Образовательным 

Фондом "Талант и Успех" в г. Сочи; 
2) представить для рассмотрения предложения (с расчетами) по 

увеличению финансовых средств краевого бюджета на реализацию учебно-



5 

познавательных туров в рамках проекта "Моя Россия" национальной 
программы развития детско-юношеского туризма, направления одаренных 
детей на летний отдых в МДЦ "Артек", ВДЦ "Океан", ВДЦ "Орленок". 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


